
Af Bodil F. Skjøtt,  
generalsekretær

”Endnu et kapitel i den jødiske 
krig” kalder journalisten i 

den israelske avis Haaretz den 
konflikt, der er opstået i den 
israelske hær mellem hærens 
rabbinere på den ene side og de 
uddannelsesansvarlige på den 
anden. 

Udtrykket ”den jødiske krig” hen-
tyder til titlen på et af den jødiske 
historieskriver Josefus’ værker, 
hvor han ikke blot beskæftiger sig 
med ”krigen” mellem jøderne og 
romerne i årene 66-70 e. Kr., men 
også inddrager andre ”krige”, 
fx makkabæernes kampe mod 
syrerne i tiden fra 167 f.Kr. og 
fremad. Disse krige gjaldt ikke 
kun national selvstændighed, men 
også spørgsmålet om, hvad det vil 
sige at være jøde.

Krigen i hæren

Striden mellem hærens rabbi-
nere og uddannelsesfolk er også 

et spørgsmål om jødisk identitet. 
Sagen er kommet op, efter at 
hærchefens kontor har afgjort, 
at det er ulovligt, når ortodokse 
jødiske soldater udvandrer under 
en begivenhed i hæren, hvor 
kvindelige sangere medvirker. 
”Formålet med disse begiven-
heder er at skabe fællesskab. 
Hvis en del udvandrer fra dem, 
ødelægges formålet,” forklarer 
hærens ledelse. Som et kompro-
mis har de ortodokse soldater fået 
tilladelse til at vende ansigtet bort, 
så de ikke kan se de kvindelige 
sangere.
Diskussionen går bl.a. på, hvem 

der skal afgøre, hvad der er 
jødiske værdier. Hører det under 
religion eller uddannelse. Eller sagt 
på en anden måde: Er det at være 
jøde mere end det, der har med 
synagogen at gøre? Er der jødiske 
værdier, som ikke knytter sig til 
jødisk religion?

Den messianske bager i 
Ashdod

En lignende sag i Israel har fået 
højesteret til at omstøde en dom, 
som de rabbinske myndigheder 
havde fældet. Sagen drejer sig om 
den messianske jøde Pnina Con-
forty, ejer af et bageri i Asdod. Da 

byens rabbiner i 2006 fandt ud af, 
at hun var messiansk jøde, fratog 
han Pnina Pie Bakery, som butik-
ken hedder, dens kashrut-licens. 
Uden en sådan kan kunderne ikke 
være sikker på, at brødet er bagt 
ifølge de rabbinske regler. Uanset 
hvordan Pnina selv forholder 
sig til overholdelsen af jødiske 
spiseregler, så er det at have en 
kashrut-licens vigtigt for hendes 
forretning.
Pnina Comforty ankede sagen 

til højesteret og har nu – tre år 
senere – fået rettens ord for, at 
rabbinerne ikke kan nægte hende 
en licens på grund af hendes tro. 
Det kan de udelukkende gøre, 
hvis hun i bageriet ikke over-
holder reglerne for kashrut. Og 
dem kan man overholde uanset 
ens religiøse overbevisning.
Som begrundelse for højesterets 

omstødning af rabbinernes dom 
henviste man bl.a. til en anden 
afgørelse, som ligger ca. 20 år 
tilbage, om den populære mave-
danser, Ilana Raskin. Dengang 
havde rabbinerne taget kashrut-
licensen fra de restauranter, hvor 

Israelsmissionens kollektdag er 10. søndag 
efter trinitatis, som i år er søndag den 16. 
august.

Tak for støtte til at overholde vores forplig-
telser i forbindelse med ansættelse af to nye præstefamilier i 
Jaffo og Jerusalem. 

Man kan også sende sin gave på anden måde, nu også online. 
Se mere herom på side 6.

mavedanseren optrådte, indtil 
retten afgjorde, at kosher mad 
ikke have noget at gøre med, 
hvad rabbinerne mente om det 
moralske eller ikke-moralske i 
mavedans. Folk, som ikke fandt 
mavedans anstødelig, kunne 
stadig overholde rabbinske regler 
for mad. Ligeledes har højesteret 
nu afgjort. at Pnina Comfortys tro 
på Jesus heller ikke har nogen ind-
flydelse på, hvor kosher kagerne i 
hendes bageri er.
Pnina Conforty er naturligvis 

lettet over rettens afgørelse, som 
hun har ventet på i tre år. ”Det har 
været svært at holde forretningen 
gående uden den,” fortæller hun.
Hun kom til tro på Jesus, da hun 

arbejdede for en kristen familie i 
USA. ”Det var en kristen fami-
lie, som elskede Israel mere, end 
mange jøder gør. De lærte mig, at 
Jesus er Messias,” fortæller hun, 
og på spørgsmålet om, hvorvidt 
hun evangeliserer over for sine 
kunder, siger hun: “Det gør jeg 
ikke, men hvis nogen viser interes-
se for min tro, taler jeg åbent om 
den.”

En messiansk jøde i Ashdod fik for tre år siden frataget sin kashrut-licens. Nu 
har hun fået licensen tilbage. En messiansk jøde kan nemlig godt bage brød 

efter de rabbinske regler, siger Israels højesteret.

Josefus’ bog ”Den Jødiske Krig” er stadig en læs-
ning værd. Den findes i dansk oversættelse af Erling 
Harsberg og er udgivet i 1997 på Museum Tuscula-
nums Forlag, København.
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MIDTERSIDERNE
Mange siger at det er 
umuligt at drive jødemis-
sion efter Holocaust – og 
da slet ikke i Tyskland. 
Avi Snyder er af en anden 
mening.

JESuS OG  
DE JØDISKE fESTER

Israelsmissionens Unge 
indbyder til efterårsweek-
end “Fall Fuel” d. 23.-24. 

oktober under temaet. 
“Jesus og de jødiske 

fester”. Se side 7.

“...Jeg beder af hele mit hjerte 
til Gud om at jøderne må blive 
frelst” (Rom 10,1)

BRUG GIROKORTET

Endnu et kapitel i den jødiske krig

fødsel i Jaffo
Tirsdag den 16. juni blev 

den danske præstefamilie 
ved Immanuel Kirken i Jaffo 
forøget, idet Lisbeth Rasmus-
sen fødte familiens fjerde barn. 
Tillykke!

Da familien kort tid efter stod 
for at skulle på ferieophold i Dan-
mark, skulle et navn hurtigt findes, 
et navn til passet. Og hvad gør 
man så, når man som faderen er 
ivrig blogger på internettet? Man 
lægger forskellige muligheder for 
et navn frem for ens venner!
Den 22. juni skriver Christian 

Rasmussen så:
”Tak for mange hilsner og 

også for mange forslag til, hvad 
knægten skal hedde. Det var lidt 
af et hovedbrud, men i sidste 
ende har det med byen at gøre: 
navnet Simon relaterer nemlig 
til Jaffo på den måde, at det var 
her, SIMON Peter – på taget af 
SIMON Garvers hus – fik et syn, 
der viste ham, hvordan Gud ikke 
længere gør forskel på jøder og 
hedninger – at frelsen nu også 
gælder hedninger (ApG 9,43-
11,18).”
Når dette læses, skulle familien 

Rasmussen efter endt sommer-
ferie i Danmark være tilbage på 
arbejde i Jaffo.

kk-h

Lisbeth og Christian Rasmussen 
med den nyfødte Simon.

Avis



Det lød helt himmelsk, da et 
koreansk kor sang Halleluja-

koret fra Händels Messias 
ved en gudstjeneste under 

konferencen.
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Louise V. Thomsen
- Jerusalem

Jakob og Lise Nielsen og 
deres to børn ankommer 

efter planen til Jerusalem 
tidligt om morgenen onsdag 
den 26. august. Allerede tre 
dage efter, lørdag den 29. 
august om eftermiddagen, er 
der indsættelsesgudstjeneste 
og velkomstsamvær for den 
nye danske præstefamilie. Og 
inden da er der en introduk-
tionsrunde med Bodil f. Skjøtt 
til samarbejdspartnere i Jerusa-
lem. Derfor skal Jakob Wilms 
Nielsens prædiken helst være 
lavet inden ankomsten. Hvad 
skal den handle om?

Om Jesus og den døvstumme i 
Markusevangeliet 6,31-37, som 
er søndagens prædiketekst, hvor 
Jesus kommer med sit magt-
fulde ”Effatha” – luk dig op! 
siger Jakob. Faktisk lavede jeg en 

prædiken over den tekst til min 
bispeeksamen. Men set i bakspej-
let er jeg ikke selv tilfreds med 
den. Så den skal ikke trykkes. 
Men du kan få afslutningen!
”Effatha,” sagde Jesus, luk dig 

op! Vi har brug for, at Jesus i 
kraft af sin ånd får lov at komme 
ind i vores liv og sige sit ”luk 
dig op”. Vi har brug for en, der 
kalder os ven, og som kan åbne 

et hul i vores forsvarsværker. Kan 
komme helt derind, hvor det gør 
ondt, og skabe liv i det forgif-
tede kælderrum i vores sjæleliv. 
Jesus vandt med sit liv, sin død 
og opstandelse det evige liv til 
os. Han kan som den eneste give 
virkeligt liv. Liv som ikke engang 
døden kan overvinde. Hvis vi 
sætter vores lid til ham i stedet 
for til vores falske gudebilleder 

af fremgang, succes og accept, 
så vil vi langsomt formes i hans 
billede i stedet for i deres. Så kan 
han langsomt få lov til at udfordre 
vores falske selvbilleder, og vi må 
leve i håbet om, at der en dag vil 

Af Bodil F. Skjøtt

I sommeren 1910 
blev der i Edin-

burgh i Skotland 
holdt en stor mis-

sionskonference, som satte et 
afgørende præg på verdensmis-
sionen i årene efter. 100-året 
for konferencen bliver da også 
markeret ved flere konferencer 
i udland og indland. Selv om 
vi kun skriver 2009, er forbere-
delserne for længst i gang.

Sammen med Israelsmissio-
nens formand, Kai Kjær-Hansen, 
havde jeg fornøjelsen af at være 
med til et forberedende møde for 
den kongres, som afholdes i Cape 
Town, Sydafrika, 16.-25. oktober 
2010. Bag denne kongres står 
den internationale Lausanne-
bevægelse, (Lausanne Commit-
tee for World Evangelization 
– LCWE); vi var med på grund af 
vores engagement i Lausanne-

Rådet for Jødemission (Lau-
sanne Consultation on Jewish 
Evangelism – LCJE). Den anden 
store konference arrangeres af 
Kirkernes Verdensråd, WCC, og 
finder sted i Edinburgh.

Andre har også  
en vigtig opgave 

Det forberedende møde blev 
holdt 8.-12. juni i Seoul, Syd-
korea, og samlede omkring 200 
mennesker fra hele verden. Når 
man samles igen næste år, regner 
man med at blive 4000, hvoraf 
mere end 2/3 vil være fra Afrika 
og Asien. Tilsammen vil man 
repræsentere 200 lande.
Blandt de 200 deltagere i Seoul 

var der folk, hvis primære fokus 
var kirkens ansvar over for børn, 
unge, handicappende, forfulg-
te kristne, aidsramte, verdens 
diaspora-samfund, studerende, 
og de grupper af mennesker, 
der ikke kan læse. Listen kunne 
gøres længere, og behovene er 
åbenlyse. Der er brug for bibler, 

medicin, uddannelse osv. Selv 
repræsenterede vi mission til det 
jødiske folk, en gruppe som, når 
vi tæller alle med, ikke kommer 
over 14 millioner mennesker 
på verdensplan. Alligevel var vi 
der for at sige, at mission til det 
jødiske folk ikke må blive glemt 
mellem alle de andre opgaver, 
kirken i dag står overfor. Vi var 
der ikke blot for at sige, at jøde-
mission er vigtig. Vi var der også 
for at sige, at glemmer kirken sit 
ansvar over for det jødiske folk, 
mister den noget af sin egen 
identitet.
Evangeliet handler om det, 

Gud har gjort gennem sit folk 
Israel, og i sidste ende om det, 
han har gjort og givet gennem 
Israels Messias, Jesus Kristus – 
eller Jesus Messias. Det blev først 
forkyndt for Israel, og det gælder 
stadigvæk, at evangeliet er ”en 
Guds kraft til frelse for enhver 
som tror, både for jøde, først, og 
for græker”.
Det er en udfordring at få det 

sagt, så det også bliver hørt 
rigtigt, når man til en bibeltime i 
Seoul sidder over for er par kine-
sere, som er optaget af, hvor-
dan man deler evangeliet med 
Kinas mange millioner, og som 
aldrig har mødt en jøde. Eller 
man sidder over for Naomi fra 
Uganda, som arbejder med aids-
ramte børn.

De andre og os

Vi kom da heller ikke til Seoul 
– og rejste heller ikke derfra – 
med en forventning om, at der 
ved hvert af indlæggene på kon-
gressen i Cape Town næste år 
skal siges noget om jødemission. 
Selv om vi vil fastholde, at kirken 
mister noget af sig selv, hvis 
mission til det jødiske folk ikke 

længere er en del af dens dags-
orden. Selv i mødet med kristne 
fra Kina og Uganda føler vi os 
forpligtede til at sige, at hvis ikke 
Jesus er jødernes Messias, er han 
heller ikke kirkens Kristus. For 
også i Kina og Uganda må den 
Gud, vi taler om og i hvis navn vi 
kommer, være Abrahams, Isaks 
og Jakobs Gud, Jesu Kristi far og 
vores far.
Som Israelsmission har vi brug 

for den platform og det fæl-
lesskab, som kongressen i Cape 
Town næste år kan skabe. Vi tror 
også, at de andre har brug for at 
blive fastholdt på, at Jesu Kristi 
far er Israels Gud. Og vi ved, at 
det jødiske folk har krav på, at vi 
ikke glemmer dem i kirkens mis-
sionsopgave.

lyde et stort rungende ”Effatha” 
over vores liv, så stenen bliver 
rullet fra, og vi kan gå ud i fri-
heden til nyt liv, som Jesus gjorde 
det på den tredje dag.

Lederen af Caspari Center i Jerusalem, Knut Helge 
Høyland, følger godt med i, hvad der skrives i den 
israelske presse om messianske jøder.

For messianske jøder er det vigtigt, at Jesus hedder Yeshua på hebraisk. De 
fleste israelere kalder ham Yeshu. Emnet blev behandlet i Israelsmissionens 
Avis, august 2008. Læs artiklen igen på www.israel.dk

Af Knut Helge Høyland,  
Jerusalem

Spørgsmålet om identitet 
spiller en stor rolle i den 

messianske bevægelse i Israel. 
På mange måder har det været 
således helt siden starten af 
den moderne messianske be-
vægelse i Israel i 1950’erne og 
60’erne. Som bevægelsen er 
vokset i størrelse, er det kun 
naturligt, at den også er blevet 
mere forskellig, og at de for-
skellige grupper forsøger at 
udtrykke, hvad det betyder for 
dem at være messiansk jøde i 
Israel i dag.

Jeg vil her fokusere på, hvor-
dan medierne – som repræsen-
tanter for det sekulære eller 
ikke-messianske samfund i Israel 
– påvirker messiansk-jødisk 
identitet. En identitet udvikles 
ikke i et vakuum. Både den 
sociologiske og den teologiske 
selvforståelse er påvirket af det 
omkringliggende samfund, så 
vel som af globale tendenser. 
Det betyder, at messiansk-jødisk 
identitet i Israel udtrykkes på 
en anden måde end i USA eller 
andre steder i verden.

Som farlige ”missionærer”

I og med at den messianske 
bevægelse er vokset i Israel i 
løbet af de sidste år, har vi også 
set en voksende interesse for 
bevægelsen i israelske medier. En 
del af denne interesse må karak-

teriseres som fjendtlig, men en 
del er neutral og noget er endda 
næsten positiv.
Traditionelt er messianske jøder 

blevet præsenteret som farlige 
“missionærer” i ordets værste 
betydning (dvs. mennesker som 
ved hjælp af penge eller pres 
forsøger at manipulere svage 
jødiske sjæle til at forråde deres 
jødiske tro og traditioner og kon-
vertere til kristendommen). Det 
skyldes især et pres fra ortodokse 
anti-missionske grupper så som 
Yad L’Achim. Eller messianske 
jøder er blevet præsenteret som 
tilhørende en fremmed kristen 
kult med uanede penge bag sig 
og en skjult dagsorden styret af 
udenlandske kristne organisa-
tioner. Et sådant ordvalg anven-
des ofte i den religiøse jødiske 
presse, men forekommer også i 
mere neutrale medier. Netværket 
HOT, som er et større kabelnet-
værk, bragte et indlæg om Jews 
for Jesus-kampagnen i Galilæa 
sidste år. Her blev messianske 
jøder gennem hele indslaget 
omtalt som “missionærer”. Det 
samme billede af en hemmelig 
og fordækt kult blev givet af 
avisen Yediot Ahronot, da man i 
august sidste år sendte en jour-
nalist til en menighed i Tel Aviv. 
Vedkommende udgav sig for at 
være ny i troen.

På egne betingelser

Modsat har der været indslag i 
israelsk TV på både kanal 1 og 2 
om bomben mod familien Ortiz 
– en messiansk familie i Ariel; 

avisen Jerusalem Post har bragt 
en 10 sider lang artikel under 
overskriften “A Leap of Faith” 
(et spring i tro), og der har været 
en række artikler i andre større 
aviser i anledning af afbrændin-
gen af Det Nye Testamente i byen 
Or Yehuda for ca. et år siden. I 
disse indslag blev de præsenteret 
som “messianske jøder”, og de 
fik mulighed for at præsentere 
sig selv på egne betingelser og 
uden negative bemærkninger. 
De kritiserede endda de religiøse 
gruppers modstand mod dem 
og hævdede, at de var almin-
delige jøder og israelere, som 
gjorde militærtjeneste, ønskede 
at hjælpe mennesker i nød, og 
som så altså også troede, at Jesus 
var den jødiske messias. Det Nye 
Testamente blev omtalt ikke som 
en antisemitisk bog, men som 
en god jødisk bog. Den israel-
ske forfatter, Meir Shalev skrev i 
avisen Yediot Ahronot:
”Hvad min egen erfaring angår, 

så har læsningen af Det Nye Te-
stamente været en styrke for 
mig. Yeshu var en god jøde – 
meget bedre end medlemmerne 
af Shas-partiet i Or Yehuda. Han 
forsøgte at helbrede jødedom-
mens sygdomme i sin tid, lige-
som Esajas, Jeremias og Amos 
gjorde før ham. En skam at det 

religiøse jødiske lederskab den-
gang, som var lige så korrupt og 
materialistisk som Shas er i dag, 
ikke lyttede til ham. Min anbe-
faling til enhver er: Læs Det Nye 
Testamente! Ikke alt er lige inter-
essant, men du vil få en sand 
jødisk oplevelse.”
I de her nævnte tilfælde – og i 

de fleste andre medie-omtaler 
af messianske jøder – forsøger 
de messianske jøder, som bliver 
interviewet, altid at svare på 
de anklager, som det religiøse 
samfund retter mod dem. Der 
lægges vægt på, at man er en 
rigtig jøde og en loyal samfunds-
borger. Til tider kombineres det 
med en bevidst afstandtagen til 
kirke og mission. Således i det 
indslag, som Kanal 2 bragte i 
2007 om messianske jøder i Yad 
Hashmona, hvor Ayelet Ronen 
siger: “vi har ikke noget at gøre 
med den etablerede kirke”. I 
samme indslag siges det, at de 
messianske jøder “benægter, at 
de er involveret i mission”, men 
i næste øjeblik hedder det, at de 
gerne deler tro.

Hvor ”jødisk” må  
en messiansk jøde være?

I disse eksempler er terminolo-
gien uhyre vigtig. Men medens 

messianske jøder er meget bevid-
ste om at bruge Yeshua i stedet 
for Yeshu om Jesus, er der kun 
få eksempler på, at de forsøger 
at omdefinere religiøse jøders og 
almindelige israeleres forståelse 
af ord som “mission” og “kirke”. 
Måske må man vælge sine 
kampe, og så er det vel oplagt at 
kæmpe for navnet Yeshua.
Samtidig tror jeg, at dette emne 

udfordrer den voksende mes-
sianske bevægelse i Israel til at 
blive mere bevidst om, hvordan 
messiansk identitet fremstilles og 
forklares i den israelske offent-
lighed. Dette er tæt forbundet 
med at definere sin egen identitet 
og teologi. Hvor ”jødisk” må en 
messiansk jøde være? Hvilken 
“jødedom” taler vi om (rabbinsk 
jødedom eller den jødedom som 
de første disciple praktiserede)? 
Hvad med forholdet til kirken på 
verdensplan? Hvordan forholde 
sig til kaldet til mission og evan-
gelisation?
Disse spørgsmål skal der findes 

svar på, og jeg tror, de allerede 
er en del af den refleksion, som 
påvirker messiansk jødisk iden-
titet og teologi; bibelsk påvirk-
ning, rabbinsk jødisk påvirkning, 
vestlig protestantisk kristen 
påvirkning, global kulturel 
påvirkning og påvirkningen fra 
det moderne israelske samfund, 
ikke mindst medierne.
Alle disse påvirkninger kan ikke 

fornægtes, men må tages med, 
når den messianske bevægelse 
i Israel former sin identitet og 
teologi, og når vi forsøger at 
kommunikere med en fælles 
stemme, hvad evangeliet er for 
jøder og for ikke-jøder i Israel.
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Medierne og 
  messianske 
   jøder i Israel

Snart op til Jerusalem

Generalsekretærens klumme

Verdensmission 
og jødemission

”Effatha” – luk dig op!

følg med i, hvordan det 
går med indsamlingen af 
midler til arbejdet
Budget: 2,300.000 kroner

Per 1. juli er indkommet i 
gaver 589.000 kroner, 
hvilket svarer til 26 procent 
af budgettet.

Hjælp os med at udfylde 
puslespillet!

Det økonomiske
puslespil...

Mediernes indflydelse på messiansk jødisk identitet i Israel 
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for nogle år siden talte 
jeg med en ældre kris-

ten kvinde, som betroede 
mig, at hun aldrig ville tale 
til jøder om evangeliet. Da 
jeg spurgte hende om grun-
den, forklarede hun: I lyset 
af det, som er sket med 
dit folk i Jesu navn, vil jeg 
aldrig fornærme dem ved at 
fortælle dem om Jesus.

 ”Hvad ville du i stedet sige,” 
spurgte jeg.
”Som en kristen ville jeg bede 

dem om at tilgive mig.”
”For hvad?” spurgte jeg.
Hun så vredt på mig, som 

om hun tænkte: Kender du 
ikke din egen historie? ”For 
korsfarerne,” sagde hun, ”for 
inkvisitionen, for pogromerne 
og især for Holocaust”.

“Gik du ind for det, som skete 
under Holocaust”, spurgte jeg.
”Nej,” protesterede hun tyde-

ligvis forfærdet over, at jeg kunne 
spørge således.
“Ville Jesus have gjort det?” 

spurgte jeg videre.
Igen svarede hun ”Nej!” 
“Hvorfor vil du så undskylde 

noget, som hverken du eller 
Jesus går ind for?”
Hun var tydeligvis utålmodig 

over, at jeg ikke forstod noget så 
indlysende.
”Fordi I jøder tror, at Jesus var 

for Holocaust.”
“Ja, det gør mange af os jøder,” 

indrømmede jeg, ”og jeres tavs-
hed efter at I har undskyldt i 
hans navn gør, at mange fortsat 
tror den løgn. Efter at have be-
kendt og bedt om tilgivelse ville 
det være bedre, hvis I så fortalte 

os sandheden om Jesus og 
forklarede os evangeliet om 
ham.”
Erindringen om Holocaust 

havde tydeligvis påvirket denne 
kvindes mening om, hvorvidt 
det er i orden at række evan-
geliet til os jøder. Og derfor 
må vi spørge, hvilken betydning 
Holocaust har for jødemis-
sion i Tyskland i dag? Hvordan 
påvirker det vort folks mod-
tagelighed over for evangeliet? 
Eller mere præcist: Hvordan 
påvirker rædslerne fra Holo-
caust arbejdet med jødemis-
sion i dag? Hvilke ændringer 
har Holocaust forårsaget i dele 
af den tyske kirkes teologi? 

for mit folks skyld 

Hvordan påvirker skyggen 
fra Holocaust tyske krist-

nes deltagelse i missionsarbej-
det blandt jøder? 

Jeg tror, de fleste af os, der er 
aktive i jødemission, kender tyske 
kristne, som deler deres tro med 
det jødiske folk, gennem ord, 
gennem handlinger og materiel 
hjælp og ved at sætte disse jøder i 
kontakt med os, deres medjøder, 
som er kommet til tro. Men der 
er også mange tyske kristne, som 
finder det vanskeligt at tale med 
jøder om Jesus. 

Kulturen og sproget

En del af denne tøven må til-
skrives det faktum, at der eksis-
terer to reelle barrierer, som 
skiller de fleste tyske kristne fra 
den store gruppe af jøder, som i 
dag bor i Tyskland: kulturen og 
sproget. Den kulturelle forskel er 
ikke kun mellem kristne og jøder. 
Det er en forskel mellem øst og 
vest – mellem tyske kristne og 
sovjetiske jøder. Og siden de 
fleste russisk-fødte jøder bor i 
eller agerer inden for den russisk-
talende verden, så er det tyske 
sprog et middel, som bruges til 
nødvendig kommunikation snar-
ere end et sprog, man taler med 
hjertet. Der er tyske kristne, som 
helhjertet bakker op om evange-
lisation blandt jøder, men samti-
dig mener, at det kun kan gøres 
af en, som selv er jøde.
Men disse kulturelle og sprog-

lige mure kan overskrides. Og det 
bekræftes af de tyske kristne, som 
deler deres tro med deres jødiske 
naboer. Den virkelige forhindring 
er ikke kulturel eller sproglig, men 
emotionel og so-ciologisk. Den 
virkelige barriere er den, som 
kommer fra Holocaust. På grund af 
det skete lever mange tyske kristne 
med en frygt for at fornærme det 
jødiske samfund og for at blive 
stemplet som antisemitisk.

Er jødemission Holocaust – 
bare på en anden måde?

Det er ikke usædvanligt på tryk 
eller på jødiske hjemmesider at 
se de falske anklager, at jøde-
mission er en fortsættelse af 
Holocaust. I en artikel fra 1998 
i Stuttgarter Zeitung hævdede 
overrabbiner Joel Berger, at 
”hensigten med Auschwitz var 
at udrydde jødedom. De protes-
tantiske missionærer har samme 
mål.” Desværre er denne anklage 
særlig smertelig for tyske kristne. 
Under Nazistyret i Tyskland blev 
antisemitisme mere end et udtryk 
for jødehad. Antisemitisme blev 
til antijødiske handlinger, til den 
“endelig løsning” – den aktive, 
systematiske plan for at udryd-
de vort folk. Derfor indeholder 
enhver anklage for antisemitisme 
i Tyskland også en anklage om at 
ønske det jødiske folks udryd-
delse.
For at undgå faren for at blive 

anklaget for at være antisemit 
vil mange tyske kristne med 
en oprigtig kærlighed til det 
jødiske folk hellere være med 
til at minimere jødemission eller 
helt tage afstand fra det. Der 
er projekter og organisationer, 
der understreger eller opfor-
drer tyskere til at gøre bod for 
og bede om tilgivelse for Holo-
caust; der er initiativer, der skal 
bringe forståelse og forsoning 
mellem kristne og jøder uden at 
henvise til korset; der er offent-
lig fordømmelse af antisemitisme 
ofte kædet sammen med entydig 
politisk støtte til staten Israel; der 
er bedegrupper og kredse inden 
for kirkerne, som beder for Israels 
ve og vel, men uden at nævne 
Israels behov for frelse.
Meget højt på prioriteringslisten 

er ønsket om at hjælpe jøder til at 
immigrere uden at tage hensyn 
til, om partnerskabet mellem de 
kristne og de jødiske organisa-
tioner indeholder en aftale om 

tavshed, når det gælder evange-
liet. Andre projekter, som mange 
tyske kristne engagerer sig i, er 
udvekslingsprogrammer mellem 
tyske og israelske venskabsbyer 
– såvel som projekter, hvor tyske 
kristne unge inviteres til at bruge 
deres sommerferie på at arbejde 
i en kibbutz.

Jødemission  
- mere end træplantning

For blot nogle få år siden var en 
evangelikal tysk frikirke i Berlin 
vært for en landsdækkende kon-
ference om Israel og kirken. Nogle 
af de præster, som havde udtrykt 
støtte til evangeliets forkyndelse 
blandt jøder, havde svært ved at 
få tilladelse til at opstille en stand 
for deres arbejde på konferencen, 
hvorimod de organisationer, som 
reklamerede for træplantning i 
Israel ikke oplevede de samme 
vanskeligheder.
Selv om disse ”støtte”-projek-

ter er en bekræftelse for jøder, 
så sker det ofte ved at undgå en 
direkte omtale om korset. Accept 
opnås ved at eliminere det, som 
kunne være en forargelse. Denne 
længsel efter at blive accepteret 
af jøder snarere end at ønske 
frelse for dem, er i stor udstræk-
ning et resultat af tyske kristnes 
skyldfølelse for Holocaust.
Vi må hjælpe kristne til at forstå, 

at en kærlighed til det jødiske 
folk, som ikke er parat til at dele 
evangeliet med dem, i sidste 
ende er ubibelsk. Vi må hjælpe 
tyske kristne til at forstå, at sand 
forsoning mellem mennesker 
ikke findes uden den enkeltes 
forsoning med Gud gennem 
Jesus. Vi må hjælpe tyske kristne 
til at forstå, at Guds største ønske 
for det jødiske folk ikke er, at de 
får et nyt sted, men et nyt hjerte; 
at det vigtigste spørgsmål ikke 
er, hvornår vi vender tilbage til 
landet, men om vi vender tilbage 
til Herren.

Den Danske Israelsmission kæmper imod enhver form for antisemitisme. 
Ved årsmødet i København i marts måned blev der arrangeret en tur 
med besøg på Frihedsmuseet – og dermed påmindelse om Holocaust.

Monumentet oven over Holocaust-museet i Berlin.

Jødemission i Tyskland i dag 
Hvordan påvirker Holocaust 

det missionsarbejde, som 
sker blandt jøder i Tyskland i 
dag? 

Nazitiden er altid i frisk erin-
dring, fra dokumentarfilm på 
fjernsynet til den årlige markering 
af mindedagen for Holocaust, til 
messingskiltene i fortovet, som 
fortæller, hvor jøder engang 
boede. Men behøver det at være 
således, at Holocaust påvirker 
evangelisation blandt jøder i 
Tyskland i dag på en negativ 
måde? Svaret er i virkeligheden 
nej. Måske skal spørgsmålet 
klargøres for at give mening. 
Jeg taler om det at bringe evan-
geliet til vores jødiske brødre og 
søstre, så de får mulighed for at 
forholde sig til det. Jeg taler ikke 
om deres modtagelighed eller 
om resultaterne, men alene om 
det at evangelisere. Er det nød-
vendigt, at skyggerne fra Holo-
caust forhindrer forkyndelsen af 
evangeliet blandt jøder i Tysk-
land? Nej, sådan behøver det 
ikke at være.

40 messianske menigheder

I dag arbejder mere end 56 
mennesker og mindst seks sel-
skaber med jødemission i Tysk-
land. Dertil kommer de mere 

end 40 messianske menigheder, 
sabbatsfællesskaber og bibel-
studiegrupper af forskellig stør-
relse, som understreger, at jøder 
i Tyskland i dag kommer til tro 
og bakker op om missionsarbej-
det. Vi ved ikke, hvor mange 
tyske jøder der i dag bekender 
sig som Jesus-troende og aktivt 
deler deres tro med jødiske fami-
liemedlemmer, venner og be-
kendte. Vi ved heller ikke, hvor 
mange jøder der er medlemmer 
af traditionelle tyske kirkesam-
fund og her aktivt lever deres tro 
ud. Men overalt i kirken i Tysk-
land findes der messianske jøder, 
som sammen med andre kristne 
bekender evangeliet.
Som i andre lande er der heltids-

ansatte missionærer og præster, 
der sammen med lægfolk tager 
ansvar for en række aktiviteter i 
forhold til jøder. Disse aktiviteter 
omfatter bl.a. gudstjenester og 
andre offentlige møder; det drejer 
sig også om personlig evange-
lisation, gade-evangelisation, 
børnearbejde, ungdomslejre, 
netbaseret evangelisation, dør-
til-dør evangelisation, uddeling 
af traktater, litteratur og andet. 
Det, som skal understreges her, 
er ikke, at der er flere aktiviteter 
i Tyskland end andre steder, men 
derimod at den skygge, som 

Avi Snyder er lederen af Jews for Jesus’ arbejde i Tyskland. – Her fra en 
konference i Ungarn i 2007.

Et sådant billede gør jødemission vanskelig, men ikke umulig for Avi Snyder.

Holocaust fortsat kaster, ikke 
automatisk begrænser, hvad vi 
vælger at gøre. Dette kan under-
streges af to andre forhold.

Ingen lov imod jødemission

For det første er der ingen lov, 
som forbyder evangelisering blandt 
jøder. Antisemitisme er ulovlig, 
ja, og selv om modstandere af 
jødemission kalder det for anti-
semitisme, så er der ingen lov, 
som i dag forsøger at forhindre 
evangelisation blandt jøder med 
den begrundelse, at sådanne 
aktiviteter er hadefulde eller 
skadelige.
En ny lovgivning har i betydelig 

grad begrænset jødisk immigra-
tion til Tyskland fra det tidligere 
Sovjet. Det kunne gøres gæl-
dende, at disse lovmæssige 
foranstaltninger har påvirket 
missionsaktiviteterne negativt 
ved at begrænse antallet af de 
jøder, som har vist sig mest mod-
tagelige for budskabet. Det 
kunne også gøres gældende, at 
lovgivningen har haft en negativ 
påvirkning af vores arbejde, fordi 
man har nedlagt de herberger, 
hvor det har vist sig meget let at 
få jødiske immigranter i tale. Men 
disse love forbyder ikke jødemis-
sion. Der gælder de samme love 

som for andre former for kristen 
mission, jødiske proselytisme 
eller det missionsarbejde, som 
muslimer udfører.
For det andet eksisterer der 

ikke for tiden et organiseret 
antimissionsarbejde i Tyskland, 
som kan forhindre os i at række 
evangeliet til det jødiske folk. En 
række hjemmesider og artikler i 
russiske og tyske aviser gør det 
jødiske samfund “opmærksom 
på faren” fra missionsarbej-
det. Jødiske immigranter fra det 

tidligere Sovjet ved også, at de 
– hvis de engagerer sig i de mes-
sianske menigheder – kommer i 
miskredit hos de jødiske organi-
sationer, som har sponseret 
dem og med jævne mellemrum 
støtter dem materielt. Men der 
eksisterer ikke en systematisk 
modstand fra antimissionsgrup-
per i Tyskland, som forhindrer 
en proklamation af evangeliet til 
vores jødiske naboer. 

Til afslutning to ting om 
skyggen fra Holocaust og 

jødemission i Tyskland.

På grund af Holocaust er 
spørgsmålet om jødemission 
stadigvæk et varmt og omdis-
kuteret emne blandt tyske 
kristne og i det jødiske sam-
fund. Gud give, at vi benytter 
os af den lejlighed.
På grund af Holocaust er der 

nu en enestående mulighed. 
Historien om forfølgelse har 
givet os en platform, hvorfra 
vi kan proklamere evange-
liet – først til jøder, men også 
til tyskere. Findes der et bedre 
budskab, som kan skære igen-
nem kristen uvidenhed og 
ligegyldighed over for evan-
geliet, end den tilsyneladende 

”absurde” mislyd af evangeliet 
på jøders læber?
For vort folks skyld i Tysk-

land og for de tyskeres skyld, 
som vil lytte til os alene af 
den grund, at vi er jøder, må 
vi aldrig blive tavse. Men deri-
mod med Esajas proklamere: 

 For Zions skyld vil jeg ikke 
 tie, 
 for Jerusalems skyld vil jeg 
 ikke være tavs,
 før dens ret bryder frem som 
 et lysskær
 og dens frelse som en 
 flammende fakkel.
 Da skal folkene se din ret … 
(Es 62,1-2) 

Når Holocaust gør 
kristne tavse

Er mission en fornærmelse?
Jødemission i Tyskland i skyggen af Holocaust - af Avi Snyder Jødemission i Tyskland i skyggen af Holocaust - af Avi Snyder Jødemission i Tyskland i skyggen af Holocaust - af Avi Snyder Jødemission i Tyskland i skyggen af Holocaust - af Avi Snyder 

Hvem ville have troet?
Hvem skulle have troet, at jøder efter Holocaust igen 
ville blive en markant minoritet i Tyskland – og i dag 
udgør den tredjestørste jødiske befolkningsgruppe i 
Vesteuropa?
 Og hvem ville dengang have troet, at der igen ville 
fremstå grupper af Jesus-troende jøder i Tyskland.  
 At de numerisk set er få i forhold til den øvrige 
jødiske befolkning, gør i denne sammenhæng ikke 
nogen større forskel. De findes!
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www.ung.israel.dk

Bestil et møde med en 
engageret taler, aktiv i 
Israelsmissionen. 
For mødeprogram: se dags-
pressen, kirkeblade eller 
Israelsmissionens hjemmeside 
www.israel.dk

MØDER &

TEMA-AFTENER 

Vandretur med Jesus fra Løgten til Århus 
Den 29. august tilbyder IU-Århus en 28 km tur fra Løgten, 
over Gl. Løgten, og med endestation inde i Århus. Vi tager 
toget nordpå til Løgten hvor vi mødes 9.30. Medbring 
madpakker og vand. I løbet af turen vil vi tage udvalgte 
læsninger fra vandreture Jesus også havde. Få mere info og 
tilmeld dig til unge@israel.dk. Se mere på UNG.ISRAEL.DK

Restart-kursus for hjemkomne volontører
Har du været IU-volontør i enten Musalaha, Jews for Jesus, 
Meet The People eller været på Impact Israel, så tilbyder vi 
et inspirerende kursus i formidling af dine oplevelser. Kurset 
er d. 4-5. september på Diakonhøjskolen i Højbjerg ved 
Århus. Kurset er gratis. Tilmeld dig til volontor@israel.dk. 

Studiedag i Århus d. 11.september
Israelsmissionen og Israelsmissionens Unge afholder den 
årlige Studiedag, hvor vi håber at mange IU-medlemmer 
vil komme til Århus, modtage og give til et udvalgt arbejds-
område. Sted: Christiansgården bag Christianskirken, Fre-
derikshaldgade i Århus N kl. 14.00 til ca. 21.00.

Iu er fresh på Event 2009
Skal du på Event 2009 d. 2-4. oktober, vil du også finde 
IU’s stand, som i år vil være fyldt med informationer, gags, 
undervisning, konkurrencer og tilbud. Du vil finde os i 
udstillingshallen, hvor et team af tidligere volontører, vil 
svare på spørgsmål omkring IU’s arbejde. Vi ses i Vejen.

Booking af møder E09-f10:
Mangler I indhold til et møde i efteråret 2009 eller skal I 
planlægge foråret 2010, vil det være oplagt at få IU ud til 
jer. Jeres aften kunne indeholde bibeltimer i GT/NT, målti-
der med Jesus, forsonings-undervisning eller en aften om 
global mission til Guds folk. Kontakt unge@israel.dk 

Bliv medlem og spar penge!
Et IU-medlemskab koster kun 75 kroner om året. Dit 
medlemskab støtter vores arbejde med mission tilbage til 
det jødiske folk, samtidig med at du derved opnår store 
økonomiske fordele og besparelser ved IU-events og rejser. 
Bliv medlem i dag! Se mere på UNG.ISRAEL.DK

Dato: d. 23. oktober kl. 17.00 til lørdag aften kl. 
23.00 d. 24. oktober 2009. Overnatning til søndag 

sker privat i Århus. 

Sted: Jakobskolen, Næringen 100, 8240 Risskov (Bus 
11 og 3 kører fra Århus Banegård til Skejby Center)
Teamet er ”Jesus og Israels Fester” – idet vi gerne vil 

fortælle dig hvad Bibelen siger om de jødiske fester, og 
hvordan Jesu forhold var til dem. Fester var og er utrolig 
vigtige indenfor jødedommen, og Jesus fejrede dem alle. 
Samtidig udtalte han sig meget kontroversielt om festernes 
formål. Kom og hør mere! Vi slutter begge dage med at 
feste på to forskellige måder!
undervisere: Lektor, ph.d., cand. theol. Morten Hørning 

Jensen, Anne Dahlgaard, Arne Hougaard Pedersen og 
Peter M. Madsen

Priser: 

A. Inden d. 20. august: IU-medlem 185 kr 
 / IU-Lokalf.best.medlem 150 kr
B. Inden d. 9. september: IU-medlem 200 kr. 
 / IU-Lokalf.best.medlem 170 kr.
C. Inden d. 9. oktober: IU-medlem 210 kr.
 / IU-Lokalf.best.medlem 190 kr.

Tidligere blev de fleste 
gaver til Israelsmissio-

nens arbejde indbetalt på 
et girokort. Mange af vores 
venner bruger fortsat girokor-
tet i avisen og tak for det. 
Men flere og flere vælger at 
give deres gave via netbank, 
eller de har oprettet en aftale 
med Betalingsservice. Derved 
spares afgiften på girokortet. 

I et stykke tid har det også 
været muligt at give en gave via 
Israelsmissionens hjemmeside:  
www.israel.dk. Dels er der et ikon 
på forsiden med en opfordring til 
at støtte arbejdet, og dels kan 
man under fanebladet ”støt” se 
de forskellige muligheder; online-
betaling er en af dem. 
Støtter man via hjemmesiden, 

kan man vælge at støtte arbej-
det generelt, men der er også 

mulighed for at øremærke sin 
gave til et af de projekter, Israels-
missionen støtter:

•	 Immanuel	Kirken	i	Jaffo
•	 Den	Danske	Kirke	i	
 Jerusalem
•	 Ebenezer-hjemmet	i	Haifa
•	 Caspari	Centret	i	Jerusalem
•	 Bibelarbejdet	i	Israel	
•	 Studenterarbejdet
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Israelsmissionens Unge

Israel

Unitas Rejser er for både krop og sjæl. Vi tilbyder rejser, hvor 
oplevelsen af kultur og historie er i højsædet. Vi tilbyder rejser 
med dansk rejseleder, hvor alt er tilrettelagt, og rejser på egen 
hånd, hvor du selv sætter programmet.

www.unitasrejser.dk
87 231 240

Med dansk rejseleder 
Oplev Betlehem og Jerusalem med Tempelpladsen, Grædemuren, Via 
Dolorosa og Gravkirken. Genesarth Sø, Det Døde Hav, Golanhøjderne...

27.08.  Fortid, nutid og med fremtid for øje - læserrejse Kristeligt Dagblad læserrejse  
             Rejseleder Mogens Hansen, 8 dg • kr. 13.495 

11.09.  Den store rundrejse i ro og mag 
             Rejseleder Jens Arne Skjøtt, 10 dg • kr. 15.695

09.10.  Mellemøstens vidundere inkl. Jordan
             Rejseledere Birgitte Thyssen og Poul Møller Petersen, 10 dg • kr. 16.595

Kontakt os for nærmere oplysninger eller læs mere og bestil på www.unitasrejser.dk

Syrien/Jordan/Israel   10.9, 15 dg. 
Klassisk rundrejse     22.9, 10 dg. 
Løvhyttefestrejse    5.10, 12 dg. 
Klassisk rundr.            11.10, 10 dg. 
Jordan & Israel    22.10,11 dg. 
Rundrejse           1.11,10 dg. 
Rundr. m. Negev   3.11, 10 dg. 
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For mere information, kontakt: 

75 92 20 22 

fxr@felixrejser.dk 
www.felixrejser.dk 

Støt Israelsmissionen online 
Af Elisabeth Serner, volontør 
ved Immanuel Kirken, Jaffo

”I Israel bliver man venner 
med postbuddet.” Dette 

udsagn kom fra min israelske 
veninde, som ville forklare mig 
lidt om kulturforskellene Israel 
og Danmark imellem, inden 
jeg selv skulle ned og opleve 
det på egen krop.

Hun pointerede, at man ikke 
behøvede at gøre noget, for 
at dette venskab opstod, det 
skete bare. Jeg tænkte ved mig 
selv, at det lød noget anderledes 
end den danske ”jeg passer mig 
selv”-mentalitet, men havde nok 
alligevel ikke forstillet mig, at 
jeg faktisk skulle gå hen og blive 
rigtig gode venner med postbud-
det i Tel Aviv.
 Eftersom Immanuel Kirken har 

en postboks, er det nødvendigt, 
at der et par gange om ugen 
bliver hentet post. Det blev hur-
tigt min og min lille søn Natha-
naels opgave at tage den tur.
 Selv om alle, vi mødte på post-

huset, var utrolig imødekom-
mende, var der særligt en, der 
stak ud fra de andre. Han var 
altid hurtig til at hjælpe eller give 
et godt råd. Han købte frimærker 

til mit brev, der skulle postes, 
købte varm kakao til mig, da jeg 
var forkølet, og fik overtalt en 
kollega til at give mig min pakke, 
selv om jeg havde glemt mit pas. 
Når der ikke var travlt, fik vi en 
snak om alt fra Obama til Jesus.
 Hans velvilje og åbenhed gav 

mig mod til at invitere ham og 
hans familie til diverse arrange-
menter i kirken. Han udtrykte 
stor interesse og taknemme-
lighed for dette.
 Mit hjerte jublede, da en af de 

andre volontører en aften før 
en orgelkoncert, kom til mig og 
sagde: ”Der står en mand uden-
for og spørger, om han godt må 
have kippa på inde i kirken.”
 Jeg vidste, at det måtte være 

min ven: postbuddet. Han havde 
flere gange stillet mig det samme 
spørgsmål.
 Det blev en fin aften. Post-

buddets kone havde fødselsdag, 
og de havde besluttet, at dette 
skulle fejres med en koncert i 
Immanuel Kirken. Jeg glædede 
mig over at få lov til at møde 
hans kone og to børn og ikke 
mindst, at de fik oplevet den 
fredfyldte atmosfære, som fylder 
det lille kirkerum.
 ”I Israel bliver man venner med 

postbuddet” Dette udsagn har 
jeg erfaret er sandt!

I Israel bliver man ven-
ner med postbuddet

Jøder i London..? 

Fall Fuel 2009:

Jesus og israels Fester

Af Ungdomssekretær 
Peter Madsen

De første spor af jøder i 
London er fra det 11. 

århundrede og viser os, at 
jøder kom til byen, slog sig 
ned, og dannede et fæl-
lesskab i et udpræget jødisk 
kvarter. 

Grunden var, at befolkningen i 
London ikke ønskede at bo side 
om side med jøder, og pressede 
dem derfor sammen i et lukket 
område. Den jødiske befolkn-
ing i London fik erhvervstil-

ladelser; deriblandt at låne penge 
ud og udføre skrædderarbejde. 
Jøderne havde det svært. Om-

kring år 1271 blev nogle jøder 
anklaget for møntfalskneri og 
hængt offentlig, hvilket senere 
førte til at jødiske pengeudlånere 
ikke måtte tjene renter på at 
låne penge ud og blev ruineret. 
I 1290 blev det forbudt for en 
jøde at bo i England, men i 1640 
fik de deres tilladelse tilbage. Fra 
dette tidspunkt gik det godt for 
jøderne og flere kom rejsende til 
hovedstaden, hvor jøderne fik 
deres egen synagoge, trykkeri 
og jøderne blev kendt for at bo i 

London East End. Omkring 1914 
boede der cirka 500.000 jøder i 
England. I dag er de ca. 270.000 
jøder, der bor i London, flyttet ud 
i områder såsom Golders Green 
og Stamford Hill. Du kan finde 
ortodokse og ultra-ortodokse 
jøder, med deres påklædning og 
levevis, i Stamford Hill, hvor du 
kan møde ét ud af de mange 
jødiske centre med jødiske butik-
ker. I London bor der jøder fra 
hele verden, og England har i 
dag den femtestørste jødiske 
befolkningsgruppe i verden. 
Antisemitismen er dog også 

hård mod de engelske jøder, og 

i januar 2008 oplevede London 
angreb på jødiske butikker og et 
forsøg på at sætte ild til en syna-
goge. På trods af denne frygt 
vokser den jødiske befolknings-
gruppe i London, og kan tilbyde 
deres børn og voksne et væld af 
jødiske tilbud, synagoger af den 
ene og den anden slags og en 
position indenfor politikken.
 Vi mener, at jøderne i London 

har brug for at høre evangeliet 
om Jesus. Vi støtter derfor Jews 
for Jesus, der arbejder og virker 
blandt Londons gamle jødiske 
befolkningsgruppe. 

VIL DU VIDE MERE OM 
JøDERNE I LONDON, Så TAg 

MED På IU’S STUDIETUR I 
OKTOBER 2009. 

Stamford Hill har Englands største 
koncentation af chasidiske jøder. 

Foto: london*i*

Baggrundsbillede: www.davidsolomons.com

Tilmeld dig til unge@israel.dk

Elisabeth og David Serner – sammen med deres 
lille Nathanael – har været ved Immanuel Kirken i 
Jaffo i ét år som volontører. De har forlænget deres 
ophold til udgangen af 2009.
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Af kirke-
volontør 
Maria Mark 
Hansen, 
Jerusalem

Det er 
søndag 

eftermiddag. Stille musik i 
stuen, solen skinner fra en 
skyfri himmel, jeg har lige 
skypet med min lillebror og 
min bedste veninde.

Jeg får lyst til at gå en tur, 
og pludselig glider tankerne 
tilbage til de sidste ti måneder.

 En farverig søndagstur

Turen starter på French Hill, 
hvor gadebilledet er stærkt 
præget af studerende fra 
Hebrew University. På mange 
måder er det et miljø, der ligner 
det miljø, jeg kom fra med lek-
tier, studiekammerater, aflever-
inger osv.
Min vej går over Oliebjerget, 

hvor gadebilledet pludseligt 
bliver markant anderledes. 
Først et æsel, så en flok drenge, 

der brænder affald af, tilråb fra 
en butiksejer, alt imens bønnerne 
lyder fra minareterne, og en flok 
skolepiger med tørklæde, er på 
vej ind i en bus.
Dette er en kultur, jeg aldrig 

rigtig havde mødt, før jeg kom 
hertil. Nu er det blevet hverdag 
for mig, og det har været en 
spændende og berigende oplev-
else. Især har det at få muslimske 
venner givet mig indblik i deres 
livssyn og hverdagsliv.

Bibelen får nyt liv

Jeg har netop passeret Fadervor-
kirken og kan nu se Tårekirken 
lidt længere fremme. Hvor har vi 
været på mange bibelske steder 
de sidste ti måneder. Mange 
historier i Bibelen har fået både 
steder, sten, træer, udgravninger 
og stemninger i min bevidsthed, 
og det har gjort Bibelen levende 
på en helt ny måde for mig.
Turen fortsætter. Den gamle 

by er i sigte med alt, hvad den 
rummer: lige fra Klippemoskeen, 
de små basargader med de mange 

tørklæder (der efterhånden fylder 
godt i mit skab…), turistgrupper, 
invitationer til te, ”special price 
for you”-tilbud og duften af kryd-
derier. – Altid en oplevelse og et 
spændende sted.
Inden jeg når uden for bymuren, 

kommer en stor flok jøder mig i 
møde. De er pænt påklædte og 
slangekrøllerne er nydeligt rettet 
til. Før et fremmed syn - nu 
dagligdag.
Puha, det er efterhånden blevet 

ret varmt. Heldigvis er jeg nu 
kommet til Jaffa Str., hvor det er 
ok at gå i T-shirt. Det er mærke-
ligt så meget, at regler og normer 
kan skifte på så lille et område. 

Turen sluttes – Danmark venter

Jeg er ved at have nået målet 
for min gåtur: gudstjeneste i en 
messiansk menighed. Først en 
time med hebraiske lovsange; 
spændende at lære lidt hebraisk 
og dejligt at synge sammen med 
mennesker fra hele verden. Så er 
det tid til prædiken – der ofte er 
noget længere, end vi kender det 

i Danmark – men som har sat 
mange tanker og spørgsmål i 
gang hos mig.
I bussen på vej hjem er jeg helt 

fyldt op af indtryk og tanker 
fra dagens tur. Snart sidder 
jeg i flyet på vej til det danske, 
fyldt op af indtryk og tanker 
fra året, der er gået. Det har 
været sådan et spændende år. 
Et år med udfordringer til nye 
sider af livet og med oplevelser 
i særklasse. Et år, der har udvi-
det mine horisonter, og som 
har bragt venskaber og tanker, 
der sætter spor.
Nu håber jeg at komme ind 

på musikvidenskab på Århus 
Universitet til september og 
ser frem til at komme tilbage 
til gamle venner og studielivet 
i Danmark.
Til sidst vil jeg gerne takke for 

fællesskab og snakke til alle jer, 
jeg har fået lov at møde. – Jeg 
har nydt det virkelig meget! 
Og hvem ved, måske vi plud-
selig ses igen.

Et år i 
Jerusalem

Volontør: Kunne du tænke dig 
at komme til Jerusalem i foråret 
2010?
Israelsmissionens Unge ønsker 
at sende 10 volontører til 
Meet The People of Israel-
projektet. Vi har pladser på 
seks institutioner med diakonal 
omsorgsarbejde eller hjælp 
ved praktiske workshops for 
handicappede. Du skal bo i 
Jerusalem, tæt på institutionen, 
sammen med andre volontører 
og vil møde en forskellighed 
af mennesker, der vil farve dit 
halve år med indtryk du aldrig 
vil glemme.

Se mere på UNG.ISRAEL.DK 
under Volontør, hvor du kan 
downloade ansøgningsske-
maer. Deadline d. 15. novem-
ber. Udrejse cirka 1. februar 
2010

Ud med Jesus til 
Israel

Jews for Jesus afholder for 
fjerde gang en kampagne i 
Israel. Kampagnen hedder 
”Behold Your God Israel” og 
mangler danske volontører. 
Du vil modtage træning i at 
evangelisere, er på gaden 
i flere uger med teams og 
afslutter med et par dage, 
hvor du oplever Israel. Se 
mere under UNG.ISRAEL.DK/ 
VOLONTØR. Deadline d. 15. 
august. Udrejse i oktober 2009 
og 5 uger frem.

Deadlines

Har du lyst til at opleve 
- eller genopleve den 

engelske storby London; se 
Big Ben, Trafalgar Square og 
Tower of London? 

Så kan du komme med Israels-
missionens Unge, idet vi fra 
d. 11 – 16. oktober skal se 
London, men OGSÅ finde 
jødernes historie i London. 
Hvornår kom de første jøder til 
London og hvor bosatte de sig? 
Hvor bor jøderne nu, og hvor-
dan er Londons forhold til dets 
jødiske indbyggere? Disse og 
mange flere spørgsmål ønsker 
vi at finde svar på, ved at 

Uge 42 2009:

Studierejse til det jødiske London 

besøge den israelske ambassade, 
museer, synagoger, avis-redak-
tioner, skoler og besøge Jews 
for Jesus-kontoret i London, der 
vil tage os med ud på gaden og 
møde de britiske jøder, og spørge 
dem om deres forhold til Jesus. Vi 
vil bo i London og tage bybusser 
og Metro-systemet rundt. Det 
bliver årets studietur, den anden i 
en række. Sidste år var det Berlin, 
og næste år bliver det Paris. Vi 
glæder os meget til at præsen-
tere et indholdsrigt program efter 
sommerferien.

Der er plads til 10 deltagere, så  
tilmeld dig i dag til unge@israel.dk!

Pris: Inklusiv fly tur-retur, 
entreer, transport i London, mad, 
logi og outreach. (Eksklusiv for-
sikringer):  
-  A: inden d. 16. august: 3100  

 kr. for IU-medlem/ 3300 kr.  
 for ikke-medlem.

-  B: inden d. 16 september:  
 3200 for IU-medlem/ 3500  
 kr. for ikke-medlem (sidste  
 tilmeldings-mulighed)


